
Gestor - Luis Cássio de Souza Andrade / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Natuba S/N - Nova Soure - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Nova Soure
1 Segunda-feira • 22 de Agosto de 2022 • Ano  • Nº 2429

 

 

 

Sumário 
 
 
 

Decretos.............................................................................................. 02 a 20. 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL NOVA SOURE
ESTADO DA BAHIA

DECRETO Nº 025/22 de Julho de 2022
Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD
do Poder Executivo relativo ao exercício de 2022.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE Nova Soure, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com fundamento no
que dispõe a Lei Municipal nº 547, de 22 de Junho de 2021.

DECRETA:

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Luis Cássio de Souza Andrade

Gabinete do Prefeito, 1 de Julho de 2022.

Prefeito Municipal

Art. 1º - Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022
2 - Ano  - Nº 2429

Decretos



PREFEITURA MUNICIPAL NOVA SOURE
ESTADO DA BAHIA

Decreto N.º 000025/22
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade
Classificação Funcional Programática / Ação
Código Denominação

Natureza Despesa
Grupo/

Modalidade Elemento
Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração
(Em R$)

Reforço Anulação

03.00 SEC. MUN. DE ADM. FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO 198.100,00 198.100,00
03.03 SEC. MUN. DE ADM. FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO 198.100,00 198.100,00
15.451.011.1.012   - REMENAJAMENTO- PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLI 100,00 100,00

4.4.90 51 09.02.0055.550 0,00 100,00
4.4.90 51 00.01.0044.44 100,00 0,00

Total do Grupo: 100,00 100,00

04.122.023.2.070   - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMEN 198.000,00 198.000,00
3.3.90 30 00.01.0000.00 128.000,00 0,00
3.3.90 35 00.01.0000.00 60.000,00 0,00
3.3.90 36 00.01.0000.00 10.000,00 1.000,00
3.3.90 39 00.01.0000.00 0,00 197.000,00

Total do Grupo: 198.000,00 198.000,00

05.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 252.800,00 252.800,00
05.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 252.800,00 252.800,00
12.361.005.2.051   - DESENV. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 215.100,00 215.100,00

3.3.90 30 09.02.0004.04 5.000,00 0,00
3.3.90 39 09.02.0004.04 0,00 5.000,00

Total do Grupo: 5.000,00 5.000,00
4.4.90 52 09.02.0019.203 210.000,00 0,00
4.4.90 52 08.02.0022.122 100,00 0,00
4.4.90 52 09.02.0019.19 0,00 210.000,00
4.4.90 52 07.01.0001.25 0,00 100,00

Total do Grupo: 210.100,00 210.100,00

12.368.005.2.054   - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 15.100,00 15.100,00
3.3.90 30 07.01.0001.25 15.000,00 0,00
3.3.90 39 07.01.0001.25 0,00 15.100,00
3.3.90 39 09.02.0004.00 100,00 0,00

Total do Grupo: 15.100,00 15.100,00

12.368.005.2.061   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR - PNAE 2.500,00 2.500,00
3.3.90 30 09.02.0015.156 2.500,00 0,00
3.3.90 30 09.02.0015.152 0,00 2.500,00

Total do Grupo: 2.500,00 2.500,00

12.122.005.2.075   - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 20.000,00 20.000,00
3.3.90 30 07.01.0001.25 0,00 20.000,00
3.3.90 39 07.01.0001.25 20.000,00 0,00

Total do Grupo: 20.000,00 20.000,00

13.392.004.2.082   - PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DE DIFUSÃO DAS CULTURAS TRADICIO 100,00 100,00
3.3.90 39 00.01.0000.00 0,00 100,00
3.3.90 39 08.02.0024.124 100,00 0,00

Total do Grupo: 100,00 100,00

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 424.800,00 424.800,00
06.08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 424.800,00 424.800,00
10.302.006.1.190   -  REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 200,00 200,00

3.3.90 39 06.01.0002.15 0,00 100,00
3.3.90 39 08.02.0123.123 100,00 0,00

Total do Grupo: 100,00 100,00
4.4.90 51 08.02.0123.123 100,00 0,00
4.4.90 51 06.01.0002.15 0,00 100,00

Total do Grupo: 100,00 100,00

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022

3 - Ano  - Nº 2429



PREFEITURA MUNICIPAL NOVA SOURE
ESTADO DA BAHIA

Decreto N.º 000025/22
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade
Classificação Funcional Programática / Ação
Código Denominação

Natureza Despesa
Grupo/

Modalidade Elemento
Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração
(Em R$)

Reforço Anulação

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 424.800,00 424.800,00
06.08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 424.800,00 424.800,00
10.305.006.2.034   - BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 25.100,00 25.100,00

3.1.90 04 06.01.0002.15 25.000,00 0,00
3.1.90 11 06.01.0002.15 100,00 25.000,00
3.1.90 11 09.02.0014.75 0,00 100,00

Total do Grupo: 25.100,00 25.100,00

10.301.006.2.037   - BLOCO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 202.100,00 202.100,00
3.1.90 04 06.01.0002.15 102.000,00 0,00
3.1.90 11 06.01.0002.15 100,00 102.000,00
3.1.90 11 09.02.0014.111 5.000,00 0,00
3.1.90 11 09.02.0014.115 0,00 100,00
3.1.90 13 09.02.0014.56 0,00 5.000,00

Total do Grupo: 107.100,00 107.100,00
3.3.90 30 09.02.0014.112 0,00 5.000,00
3.3.90 30 09.02.0014.56 0,00 90.000,00
3.3.90 30 09.02.0014.113 10.000,00 0,00
3.3.90 30 09.02.0014.115 85.000,00 0,00

Total do Grupo: 95.000,00 95.000,00

10.122.006.2.076   - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE 191.700,00 191.700,00
3.1.90 04 06.01.0002.15 0,00 180.000,00
3.1.90 11 06.01.0002.15 180.000,00 0,00

Total do Grupo: 180.000,00 180.000,00
3.3.90 14 06.01.0002.15 0,00 200,00
3.3.90 30 06.01.0002.15 0,00 10.700,00
3.3.90 36 06.01.0002.15 0,00 800,00
3.3.90 39 06.01.0002.15 11.700,00 0,00

Total do Grupo: 11.700,00 11.700,00

10.301.006.2.090   - MANUTENÇÃO DO CAPS - CENTRO DE APOIO PSIQUICO 100,00 100,00
3.1.90 04 06.01.0002.15 0,00 100,00
3.1.90 11 06.01.0002.15 100,00 0,00

Total do Grupo: 100,00 100,00

10.302.006.2.114   - BLOCO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 5.600,00 5.600,00
3.1.90 04 06.01.0002.15 100,00 0,00
3.1.90 13 09.02.0014.59 0,00 100,00

Total do Grupo: 100,00 100,00
3.3.90 30 09.02.0014.58 0,00 5.500,00
3.3.90 39 09.02.0014.58 5.500,00 0,00

Total do Grupo: 5.500,00 5.500,00

07.00 SEC MUN DE ASSIT SOCIAL,CIDADANIA,EMPREGO E RENDA 39.800,00 39.800,00
07.07 SEC MUN DE ASSIT SOCIAL,CIDADANIA,EMPREGO E RENDA 2.700,00 2.700,00
08.122.007.2.077   - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA 2.700,00 2.700,00

3.3.90 30 00.01.0000.05 0,00 2.700,00
3.3.90 39 00.01.0000.05 2.700,00 0,00

Total do Grupo: 2.700,00 2.700,00

07.09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMAS 37.100,00 37.100,00
08.244.003.2.019   - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 30.100,00 30.100,00

3.3.90 14 09.02.0029.352 0,00 1.000,00
3.3.90 14 09.02.0029.354 0,00 5.000,00
3.3.90 30 09.02.0029.353 17.200,00 0,00

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022
4 - Ano  - Nº 2429



PREFEITURA MUNICIPAL NOVA SOURE
ESTADO DA BAHIA

Decreto N.º 000025/22
ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade
Classificação Funcional Programática / Ação
Código Denominação

Natureza Despesa
Grupo/

Modalidade Elemento
Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração
(Em R$)

Reforço Anulação

07.00 SEC MUN DE ASSIT SOCIAL,CIDADANIA,EMPREGO E RENDA 39.800,00 39.800,00
07.09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMAS 37.100,00 37.100,00
08.244.003.2.019   - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 30.100,00 30.100,00

3.3.90 30 09.02.0029.354 0,00 5.000,00
3.3.90 30 00.01.0000.05 0,00 3.700,00
3.3.90 30 09.02.0029.352 3.000,00 0,00
3.3.90 32 00.01.0000.05 2.500,00 0,00
3.3.90 36 09.02.0029.353 0,00 3.000,00
3.3.90 36 09.02.0029.352 0,00 9.300,00
3.3.90 36 00.01.0000.05 0,00 100,00
3.3.90 39 00.01.0000.05 1.300,00 0,00
3.3.90 39 09.02.0029.01 0,00 3.000,00
3.3.90 39 09.02.0029.352 6.100,00 0,00

Total do Grupo: 30.100,00 30.100,00

08.244.003.2.020   - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 5.000,00 5.000,00
3.3.90 30 09.02.0029.355 1.000,00 0,00
3.3.90 30 09.02.0029.351 0,00 5.000,00
3.3.90 39 09.02.0029.355 4.000,00 0,00

Total do Grupo: 5.000,00 5.000,00

08.244.003.2.067   - BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO 2.000,00 2.000,00
3.3.90 14 09.02.0029.350 2.000,00 0,00
3.3.90 30 09.02.0029.350 0,00 2.000,00

Total do Grupo: 2.000,00 2.000,00

TOTAL GERAL 915.500,00 915.500,00

Luis Cássio de Souza Andrade
Prefeito Municipal

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022

5 - Ano  - Nº 2429



PREFEITURA MUNICIPAL NOVA SOURE
C.N.P.J.: 13.904.420/0001-44

ESTADO DA BAHIA

Município: Nova Soure

DECRETO Nº 026/22 de Julho de 2022
Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação
no Orçamento Programa 2022.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 000553/21 de 20 de DEZEMBRO de 2021.

DECRETA:
Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO
02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(6) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.071-00.1.0000  - Material de Consumo 20.000,00
(9) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.071-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 27.000,00
(22) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.073-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 500,00

Total da Unidade: 47.500,00

03 - SEC. MUN. DE ADM. FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO
03.03 - SEC. MUN. DE ADM. FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO

(29) 3.3.90.47.00.00.00.00.0.007-09.2.0042  - Obrigações Tributárias e Contributivas 3.600,00
(33) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.012-00.1.0000  - Obras e Instalações 9.092,78
(33) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.012-00.1.0000  - Obras e Instalações 1.000,00
(59) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.014-00.1.0000  - Material de Consumo 4.000,00
(59) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.014-00.1.0000  - Material de Consumo 52.000,00
(61) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.014-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
(61) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.014-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00
(72) 4.6.90.71.00.00.00.00.0.315-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 40.000,00
(72) 4.6.90.71.00.00.00.00.0.315-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 240.000,00
(77) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.016-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
(77) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.016-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
(77) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.016-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00
(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.063-00.1.0000  - Material de Consumo 9.000,00
(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.063-00.1.0000  - Material de Consumo 3.000,00
(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.063-00.1.0000  - Material de Consumo 6.000,00
(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.063-00.1.0000  - Material de Consumo 60.000,00
(86) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.063-00.1.0000  - Material de Consumo 25.000,00
(91) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.063-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
(99) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Material de Consumo 11.000,00
(99) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Material de Consumo 7.000,00
(99) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Material de Consumo 6.800,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.900,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
(275) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.012-09.2.0055  - Obras e Instalações 100,00

Total da Unidade: 708.992,78

04 - SEC. MUN. DE AGRIC. MEIO AMB. E DESENV SUSTENTÁVEL
04.04 - SEC. MUN. DE AGRIC. MEIO AMB. E DESENV SUSTENTÁVEL

(129) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.074-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00
(130) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.074-00.1.0000  - Material de Consumo 12.000,00
(130) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.074-00.1.0000  - Material de Consumo 20.000,00
(137) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.092-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.000,00

Total da Unidade: 81.000,00

Página: 1/8

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022
6 - Ano  - Nº 2429



PREFEITURA MUNICIPAL NOVA SOURE
C.N.P.J.: 13.904.420/0001-44

ESTADO DA BAHIA

Município: Nova Soure

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(143) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.048-09.2.0019  - Obras e Instalações 100.000,00
(185) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.051-09.2.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 500.000,00
(205) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.051-09.2.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
(207) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.051-07.1.0001  - Equipamentos e Material Permanente 100,00
(214) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.054-07.1.0001  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00
(216) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.054-09.2.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 320.000,00
(218) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.061-00.1.0000  - Material de Consumo 1.200,00
(218) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.061-00.1.0000  - Material de Consumo 68.000,00
(218) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.061-00.1.0000  - Material de Consumo 30.000,00
(218) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.061-00.1.0000  - Material de Consumo 53.000,00
(219) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.061-09.2.0015  - Material de Consumo 50.000,00
(219) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.061-09.2.0015  - Material de Consumo 10.000,00
(224) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.061-09.2.0015  - Material de Consumo 15.000,00
(244) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.082-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
(244) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.082-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00
(253) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.112-00.1.0000  - Material de Consumo 17.400,00
(257) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.128-00.1.0000  - Material de Consumo 25.000,00
(259) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.128-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00
(282) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.054-09.2.0015  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00
(285) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.054-09.2.0015  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00
(294) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.051-09.2.0019  - Equipamentos e Material Permanente 200.000,00
(296) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.054-09.2.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 240.000,00

Total da Unidade: 1.760.900,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(7) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.034-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100,00
(22) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100,00
(48) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.037-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00
(61) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.076-06.1.0002  - DIÁRIAS - CIVIL 3.000,00
(62) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.076-06.1.0002  - Material de Consumo 160.000,00
(64) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.076-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.000,00
(66) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.076-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.700,00
(66) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.076-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00
(66) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.076-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00
(66) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.076-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00
(66) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.076-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.050,00
(66) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.076-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
(69) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.076-06.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
(70) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.090-06.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 8.000,00
(104) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.190-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00
(104) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.190-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
(109) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.114-09.2.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,00
(111) 3.3.71.70.00.00.00.00.2.114-06.1.0002  - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 40.000,00

Página: 2/8

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022

7 - Ano  - Nº 2429



PREFEITURA MUNICIPAL NOVA SOURE
C.N.P.J.: 13.904.420/0001-44

ESTADO DA BAHIA

Município: Nova Soure

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(115) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.114-09.2.0014  - Material de Consumo 18.000,00
(115) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.114-09.2.0014  - Material de Consumo 15.000,00
(115) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.114-09.2.0014  - Material de Consumo 50.000,00
(115) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.114-09.2.0014  - Material de Consumo 20.000,00
(115) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.114-09.2.0014  - Material de Consumo 5.000,00
(115) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.114-09.2.0014  - Material de Consumo 70.000,00
(115) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.114-09.2.0014  - Material de Consumo 11.000,00
(116) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.114-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
(119) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.114-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00
(119) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.114-09.2.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
(120) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.114-06.1.0002  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00
(136) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.114-09.2.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 328.000,00
(140) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.190-06.1.0002  - Obras e Instalações 100,00
(142) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.090-06.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 9.000,00
(143) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.034-06.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 63.000,00
(144) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-06.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 270.000,00
(146) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.037-06.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 256.000,00
(148) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.190-08.2.0123  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000,00

Total da Unidade: 1.814.750,00

07 - SEC MUN DE ASSIT SOCIAL,CIDADANIA,EMPREGO E RENDA
07.07 - SEC MUN DE ASSIT SOCIAL,CIDADANIA,EMPREGO E RENDA

(8) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Material de Consumo 1.500,00
(9) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.011-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00
(20) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100.000,00
(23) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Material de Consumo 20.000,00
(23) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Material de Consumo 1.000,00
(23) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Material de Consumo 36.000,00
(25) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600,00
(25) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
(25) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500,00
(25) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
(25) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
(31) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.088-00.1.0000  - Material de Consumo 1.000,00
(31) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.088-00.1.0000  - Material de Consumo 1.000,00
(33) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.088-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
(164) 3.3.90.91.00.00.00.00.2.088-00.1.0000  - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 13.350,00

Total da Unidade: 194.950,00

07.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMAS

(63) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.019-08.2.0028  - Material de Consumo 1.500,00
(63) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.019-08.2.0028  - Material de Consumo 1.500,00
(64) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.019-00.1.0000  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 6.000,00
(64) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.019-00.1.0000  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00

Página: 3/8

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022
8 - Ano  - Nº 2429



PREFEITURA MUNICIPAL NOVA SOURE
C.N.P.J.: 13.904.420/0001-44

ESTADO DA BAHIA

Município: Nova Soure

07 - SEC MUN DE ASSIT SOCIAL,CIDADANIA,EMPREGO E RENDA
07.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMAS

(64) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.019-00.1.0000  - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00
(68) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.019-08.2.0028  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00
(69) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.019-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.355,00
(69) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.019-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
(95) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.020-08.2.0028  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00
(121) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.047-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00
(166) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.019-09.2.0029  - Material de Consumo 6.800,00

Total da Unidade: 41.655,00

Total Suplementação: 4.649.747,78

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do excesso
de arrecadação.

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO
02.02 - GABINETE DO PREFEITO

(2) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.071-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.000,00
(6) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.071-00.1.0000  - Material de Consumo 5.000,00
(9) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.071-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
(25) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.073-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total da Unidade: 8.000,00

03 - SEC. MUN. DE ADM. FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO
03.03 - SEC. MUN. DE ADM. FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO

(72) 4.6.90.71.00.00.00.00.0.315-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 10.000,00
(72) 4.6.90.71.00.00.00.00.0.315-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 15.000,00
(72) 4.6.90.71.00.00.00.00.0.315-00.1.0000  - Principal da Dívida Contratual Resgatada 28.900,00
(88) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.063-09.2.0042  - Material de Consumo 2.600,00
(89) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.063-09.2.0042  - Material de Consumo 1.000,00
(102) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 240.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 105.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.092,78
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 53.000,00

Página: 4/8

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022

9 - Ano  - Nº 2429



PREFEITURA MUNICIPAL NOVA SOURE
C.N.P.J.: 13.904.420/0001-44

ESTADO DA BAHIA

Município: Nova Soure

03 - SEC. MUN. DE ADM. FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO
03.03 - SEC. MUN. DE ADM. FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO

(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.400,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.350,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 577.000,00
(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 32.000,00
(105) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.070-00.1.0000  - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00
(293) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.012-00.1.0044  - Obras e Instalações 100,00

Total da Unidade: 2.328.642,78

04 - SEC. MUN. DE AGRIC. MEIO AMB. E DESENV SUSTENTÁVEL
04.04 - SEC. MUN. DE AGRIC. MEIO AMB. E DESENV SUSTENTÁVEL

(137) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.092-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
(139) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.124-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800,00

Total da Unidade: 3.800,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(154) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.049-09.2.0018  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 500.000,00
(163) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-09.2.0004  - Material de Consumo 3.000,00
(164) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-09.2.0019  - Material de Consumo 150.000,00
(164) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-09.2.0019  - Material de Consumo 200.000,00
(164) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.049-09.2.0019  - Material de Consumo 200.000,00
(167) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-09.2.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
(168) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-09.2.0019  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
(170) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.049-09.2.0015  - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00
(170) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.049-09.2.0015  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
(170) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.049-09.2.0015  - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00
(170) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.049-09.2.0015  - Equipamentos e Material Permanente 30.000,00
(171) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.049-09.2.0019  - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00
(196) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.051-09.2.0004  - Serviços de Consultoria 119.000,00
(198) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.051-09.2.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 84.000,00

Página: 5/8

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022
10 - Ano  - Nº 2429



PREFEITURA MUNICIPAL NOVA SOURE
C.N.P.J.: 13.904.420/0001-44

ESTADO DA BAHIA

Município: Nova Soure

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(202) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.051-09.2.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00
(208) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.051-09.2.0004  - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00
(291) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.082-08.2.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00
(295) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.051-08.2.0022  - Equipamentos e Material Permanente 100,00
(296) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.054-09.2.0004  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

Total da Unidade: 1.515.300,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

(20) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.037-09.2.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 200.000,00
(27) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00
(38) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-09.2.0014  - Material de Consumo 50.000,00
(38) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-09.2.0014  - Material de Consumo 20.000,00
(38) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-09.2.0014  - Material de Consumo 30.000,00
(38) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.037-09.2.0014  - Material de Consumo 70.000,00
(48) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.037-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00
(48) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.037-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
(48) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.037-06.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
(59) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.076-06.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 6.000,00
(69) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.076-06.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 500,00
(70) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.090-06.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 500,00
(72) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.090-09.2.0014  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 20.000,00
(74) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.090-09.2.0014  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 83.000,00
(83) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.099-09.2.0014  - Material de Consumo 15.000,00
(111) 3.3.71.70.00.00.00.00.2.114-06.1.0002  - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.700,00
(120) 3.3.90.48.00.00.00.00.2.114-06.1.0002  - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00
(123) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.114-09.2.0014  - Equipamentos e Material Permanente 11.000,00
(124) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.114-09.2.0014  - Equipamentos e Material Permanente 18.000,00
(125) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.114-09.2.0014  - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
(140) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.190-06.1.0002  - Obras e Instalações 1.000,00
(143) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.034-06.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.050,00
(143) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.034-06.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100,00
(144) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-06.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100,00
(147) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.190-08.2.0123  - Obras e Instalações 160.000,00
(147) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.190-08.2.0123  - Obras e Instalações 100,00
(148) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.190-08.2.0123  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00
(149) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.114-06.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 100,00

Total da Unidade: 755.750,00

07 - SEC MUN DE ASSIT SOCIAL,CIDADANIA,EMPREGO E RENDA
07.07 - SEC MUN DE ASSIT SOCIAL,CIDADANIA,EMPREGO E RENDA

(19) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00
(20) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 500,00
(23) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Material de Consumo 5.000,00

Página: 6/8

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022

11 - Ano  - Nº 2429



PREFEITURA MUNICIPAL NOVA SOURE
C.N.P.J.: 13.904.420/0001-44

ESTADO DA BAHIA

Município: Nova Soure

07 - SEC MUN DE ASSIT SOCIAL,CIDADANIA,EMPREGO E RENDA
07.07 - SEC MUN DE ASSIT SOCIAL,CIDADANIA,EMPREGO E RENDA

(23) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Material de Consumo 3.500,00
(24) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 700,00
(25) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.077-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 255,00
(28) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.088-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.000,00
(30) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.088-00.1.0000  - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00
(33) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.088-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900,00
(164) 3.3.90.91.00.00.00.00.2.088-00.1.0000  - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 1.000,00

Total da Unidade: 14.855,00

07.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMAS

(58) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.019-08.2.0028  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00
(61) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.019-00.1.0000  - Material de Consumo 1.000,00
(84) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.020-00.1.0000  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 600,00
(91) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.020-08.2.0028  - Material de Consumo 1.500,00
(99) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.020-08.2.0028  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

Página: 7/8

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022
12 - Ano  - Nº 2429



PREFEITURA MUNICIPAL NOVA SOURE
C.N.P.J.: 13.904.420/0001-44

ESTADO DA BAHIA

Município: Nova Soure

07 - SEC MUN DE ASSIT SOCIAL,CIDADANIA,EMPREGO E RENDA
07.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL - FMAS

(130) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.067-09.2.0029  - Equipamentos e Material Permanente 6.800,00

Total da Unidade: 23.400,00

Total Anulação: 4.649.747,78

Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Luis Cássio de Souza Andrade

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Julho de 2022.

Prefeito Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00 1.294.297,78 2.353.197,78

Fonte: 0.1.44 0,00 100,00

Fonte: 6.1.02 1.082.450,00 23.550,00

Fonte: 7.1.01 200,00 0,00

Fonte: 8.2.123 160.000,00 160.200,00

Fonte: 8.2.22 0,00 100,00

Fonte: 8.2.24 0,00 100,00

Fonte: 8.2.28 15.000,00 15.000,00

Fonte: 9.2.04 240.000,00 240.100,00

Fonte: 9.2.14 572.300,00 572.000,00

Fonte: 9.2.15 105.000,00 105.000,00

Fonte: 9.2.18 500.000,00 500.000,00

Fonte: 9.2.19 670.000,00 670.000,00

Fonte: 9.2.29 6.800,00 6.800,00

Fonte: 9.2.42 3.600,00 3.600,00

Fonte: 9.2.55 100,00 0,00

4.649.747,78 4.649.747,78Total:

Página: 8/8

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022

13 - Ano  - Nº 2429



PREFEITURA MUNICIPAL NOVA SOURE
C.N.P.J.: 13.904.420/0001-44

ESTADO DA BAHIA

Município: Nova Soure

"Abre, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no
valor de R$ 1.532.813,57 (um milhão, quinhentos e trinta e
dois mil oitocentos e treze reais e cinquenta e sete centavos),
com recursos oriundos de excesso de arrecadação, na forma
que indica e dá outras providências."

O(a) PREFEITO(a), no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64, em seus art. 41, inc. I e 43,
§1°, inc. II e com o § 3º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, parágrafo único, e devidamente autorizada pela
Lei Orçamentária vigente n° 000553/21 de 20 de DEZEMBRO de 2021, no seu Art.5º. Inciso I, alínea b.

DECRETA:

DECRETO FINANCEIRO Nº 027/22
 DE 1 DE JULHO DE 2022

Fica aberto ao Orçamento Municipal vigente, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no valor de R$
1.532.813,57 (um milhão, quinhentos e trinta e dois mil oitocentos e treze reais e cinquenta e sete centavos) ,
destinado ao reforço das dotações relacionadas abaixo:

Art. 1º - 

03 - SEC. MUN. DE ADM. FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO
03.03 - SEC. MUN. DE ADM. FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO

15.451.0011.1.012 - REMENAJAMENTO- PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS
44905100000000 - 00.1.0044.44 - Obras e Instalações 376.758,26
15.451.0011.2.063 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
33903000000000 - 09.2.0042.42 - Material de Consumo 78.000,00

Total da Unidade: 454.758,26
05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12.361.0005.2.051 - DESENV. DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
44905200000000 - 08.2.0022.122 - Equipamentos e Material Permanente 397.000,00
13.392.0004.2.082 - PROMOÇÃO DE ATIVIDADES DE DIFUSÃO DAS CULTURAS TRADICIONAIS
33903900000000 - 08.2.0024.124 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.055,31

Total da Unidade: 537.055,31
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0006.1.190 -  REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
44905100000000 - 08.2.0123.123 - Obras e Instalações 541.000,00

Total da Unidade: 541.000,00

Total Suplementação: 1.532.813,57

Página: 1/2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022
14 - Ano  - Nº 2429



PREFEITURA MUNICIPAL NOVA SOURE
C.N.P.J.: 13.904.420/0001-44

ESTADO DA BAHIA

Município: Nova Soure

Luis Cássio de Souza Andrade
Prefeito Municipal

Art. 2º - Os recursos para acorrer à abertura do crédito de que trata este Decreto decorrerão de excesso de arrecadação
das fontes de recursos abaixo:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:

Fonte: 0.1.44 376.758,26

Fonte: 8.2.123 541.000,00

Fonte: 8.2.22 397.000,00

Fonte: 8.2.24 140.055,31

Fonte: 9.2.42 78.000,00

1.532.813,57Total:

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Julho de 2022.

Página: 2/2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022

15 - Ano  - Nº 2429



Fonte de 
Recursos Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

00  Recursos Ordinários - Tesouro 2.755.731,62 3.812.280,68 2.803.640,60 2.982.206,72 3.292.453,54 4.581.144,99 4.389.613,01 1.997.352,39 1.879.501,49 2.104.605,50 2.465.401,81 3.638.033,46 36.701.965,82           28.024.700,00         8.677.265,82         7.650.000,00        1.027.265,82          

01  Receitas e Transf. de Impostos - Educação - 25% 6.315,15 4.004,24 3.185,97 1.267,87 496,56 42,29 39,24 2,10 0,49 1,42 0,00 0,00 15.355,33                  1.000,00                  14.355,33              -                        14.355,33               

02  Receitas e Transf. de Impostos - Saúde - 15% 1.465,36 71,98 100,84 87,33 88,56 124,65 200,55 403,17 401,03 59,93 18,23 21,23 3.042,86                    3.000,00                  42,86                     -                        42,86                      

00.01.02  TOTAL FONTE 00, 01 E 02 2.763.512,13 3.816.356,90 2.806.927,41 2.983.561,92 3.293.038,66 4.581.311,93 4.389.852,80 1.997.757,67 1.879.903,01 2.104.666,85 2.465.420,05 3.638.054,69 36.720.364,01 28.028.700,00 8.691.664,01 7.650.000,00 1.041.664,01

03  Contribuição do Inst. Previdência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -                            -                          -                         -                        -                          

04  FNDE - Salário Educação 88.291,14 53.282,19 52.585,92 52.210,56 53.749,97 54.659,42 60.206,54 62.186,11 62.627,75 62.437,68 69.214,93 77.916,68 749.368,90                779.800,00              (30.431,10)             -                        (30.431,10)              

09  Recurso Vinculado LC 173/20 10,14 10,83 13,58 11,49 14,73 14,70 15,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90,69                         -                          90,69                     -                        90,69                      

10  FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 0,02 0,01 0,02 0,01 0,02 0,02 0,03 680,00 0,00 680,00 680,00 680,00 2.720,13                    4.900,00                  (2.179,87)               -                        (2.179,87)                

14  Transferência de Recursos do SUS 775.451,33 783.527,33 825.322,84 782.145,33 771.022,15 1.896.701,19 912.501,54 766.433,08 516.067,44 1.216.321,64 542.683,50 1.391.752,91 11.179.930,28           11.312.900,00         (132.969,72)           -                        (132.969,72)            

15  Transferências de Recursos do FNDE 5.644,00 46.964,08 126.119,75 85.034,96 862.931,43 86.974,11 121.813,09 346.327,73 99.482,49 612.026,36 119.170,68 1.147.539,61 3.660.028,29             2.922.700,00           737.328,29            -                        737.328,29             

16  CIDE - Cont. de Intervenção no Domínio Econômico 7.039,15 186,97 234,77 8.100,70 317,29 316,54 6.768,14 85,45 92,78 10.085,17 187,93 253,76 33.668,66                  27.000,00                6.668,66                -                        6.668,66                 

18  Recursos FUNDEB 60% 1.990.069,07 1.752.942,80 1.620.170,89 1.854.537,55 1.776.773,29 1.808.349,42 1.711.931,60 1.150.121,09 1.297.861,06 1.268.640,08 1.368.337,82 1.725.528,21 19.325.262,88           16.131.100,00         3.194.162,88         -                        3.194.162,88          

19  Recursos FUNDEB 40% 847.724,38 742.669,86 683.035,75 785.589,97 748.139,64 763.686,20 720.088,53 576.957,19 650.989,20 635.087,16 682.614,12 863.234,64 8.699.816,64             6.910.200,00           1.789.616,64         -                        1.789.616,64          

18,19  TOTAL FUNDEB (70% E 30%) 2.837.793,45 2.495.612,66 2.303.206,64 2.640.127,52 2.524.912,93 2.572.035,62 2.432.020,13 1.727.078,27 1.948.850,26 1.903.727,24 2.050.951,94 2.588.762,85 28.025.079,52 23.041.300,00 4.983.779,52 0,00 4.983.779,52

22  Tranferências de Convênios - Educação (FUNDEB Municipalização) 29,93 31,97 40,04 33,85 43,46 397.968,66 2.956,78 10,37 11,25 13,29 17,58 23,74 401.180,93                -                          401.180,93            397.000,00           4.180,93                 
23  Transferências de Convênios – Saúde 0,48 0,50 0,64 0,52 541.283,63 4.271,98 4.466,99 20,00 23,00 27,00 35,00 47,00 550.176,74                -                          550.176,74            541.085,65           9.091,09                 
24  Transferências de Convênios – Outros 4.603,64 4.925,96 250.207,87 470.111,82 8.733,59 7.655,43 720.263,65 662,50 534,88 555,90 559,96 321.044,06 1.789.859,25             17.500,00                1.772.359,25         848.055,31           924.303,94             

28  Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 173,06 153,87 15.925,97 8.093,73 16.118,67 358,30 332,14 123,09 103,88 18.278,22 9.171,27 27.455,34 96.287,54                  99.700,00                (3.412,46)               -                        (3.412,46)                

29  Transferências de Recursos do FNAS 640,35 11.698,18 563.378,92 60.598,00 47.746,95 184.190,55 101.233,43 106.271,51 58.815,55 47.836,19 78.884,02 85.292,95 1.346.586,60             961.800,00              384.786,60            -                        384.786,60             

30  Transferências do FIES  0,52 0,55 0,68 0,62 0,81 0,80 0,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,81                           -                          4,81                       -                        4,81                        

42  Royalties/ Fundo Espec. do Petróleo/Compens. Fin. Explor. De Rec. Min. 58.575,35 55.598,69 68.585,96 62.594,61 81.886,19 69.625,14 78.145,11 29.842,96 32.978,24 32.397,45 34.548,21 39.242,11 644.020,03                391.000,00              253.020,03            83.000,00             170.020,03             

44  Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré-Sal 6,37 6,78 8,46 6,93 380.420,58 9,14 9,41 380.467,67                3.700,00                  376.767,67            376.758,26           9,41                        

55  Transferência Especial da União 2.963,74 2.905,02 2.903,14 2.365,81 1.985,02 1.330,09 1.279,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.732,01                  -                          15.732,01              -                        15.732,01               

92  Alienação de Bens 4,37 4,64 5,81 4,75 6,30 6,26 6,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,58                         -                          38,58                     -                        38,58                      

95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 3,42 3,66 4,61 4,23 5,34 5,31 5,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32,11                         1.900,00                  (1.867,89)               -                        (1.867,89)                

97  Outras Vinculações de Tranferências 2,51 0,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,09 108,68 128,34 169,73 219,55 729,70                       -                          729,70                   3,31                      726,39                    

Total 6.544.745,10       7.271.271,59       7.015.473,03       7.155.007,36       8.584.217,72       9.857.435,19             8.831.877,01           5.037.578,84       4.599.599,22       6.009.181,34       5.371.694,81       9.318.285,26         85.596.366,46           67.592.900,00         18.003.466,46       9.895.902,53        8.107.563,93          

LOA 2022 (B) DIFERENÇA (C)=A-
B

  Estado da Bahia 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE 

PROJEÇÃOREALIZADA
SALDO (C-D)

DEMONSTRATIVO DE ARRECADAÇÃO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSOS
PROJEÇÃO DA RECEITA EM 2022

EXCESSO 
UTILIZADO (D)

TOTAL 
ACUMULADO DO 
EXERCÍCIO (A)

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022
16 - Ano  - Nº 2429



Fonte de 
Recursos Descrição JANEIRO FEVEREIRO

MARÇO 
DECRETO 

11/22

ABRIL 
DECRETO 

16/22

MAIO DECRETO 
19/22

JUNHO - 
DECRETOS 22/22 

E 23/22

JULHO  - 
DECRETO 27/22

Julho - Decreto 
28/22

Agosto - 
Decreto 31/22

AGOSTO - 
DEC 32/22

00  Recursos Ordinários - Tesouro 2.400.000,00 2.500.000,00        2.500.000,00          250.000,00      7.650.000,00          

01  Receitas e Transf. de Impostos - Educação - 25% -                          

02  Receitas e Transf. de Impostos - Saúde - 15% -                          

04  FNDE - Salário Educação -                          

09  Recurso Vinculado LC 173/20 -                          

10  FCBA - FUNDO DE CULTURA -                          

14  Transferência de Recursos do SUS -                          

15  Transferências de Recursos do FNDE -                          

16  CIDE - Cont. de Intervenção no Domínio Econômico -                          

18  Recursos FUNDEB 60% -                          

19  Recursos FUNDEB 40% -                          
22  Tranferências de Convênios - Educação (FUNDEB Municipalização) 397.000,00          397.000,00             
23  Transferências de Convênios – Saúde 541.000,00             85,65               541.085,65             
24  Transferências de Convênios – Outros 243.000,00      465.000,00       140.055,31          848.055,31             
28  Transferências de Recursos do FEAS -                       -                          
29  Transferências de Recursos do FNAS -                          

30  FIES - Fundo de Investimento Econômico Social -                          

42  Royalties/ Fundo Especial 5.000,00               78.000,00               83.000,00               

44  Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré-Sal 376.758,26          376.758,26             

55  Transferência Especial da União -                          

92  Alienação de Bens -                          

95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios -                          

97  Outras Vinculações de Tranferências 3,31                  3,31                        

3,31                  -                   243.000,00      465.000,00       2.400.000,00        2.505.000,00        913.813,57          3.119.000,00          250.000,00      85,65               -                        -                        -                     9.895.902,53          Total

  Estado da Bahia 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE 

TOTAL 
ACUMULADO DO 

EXERCÍCIO (A)

DECRETOS ABERTOS 2022

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022

17 - Ano  - Nº 2429



PREFEITURA MUNICIPAL NOVA SOURE
C.N.P.J.: 13.904.420/0001-44

ESTADO DA BAHIA

Município: Nova Soure

Luis Cássio de Souza Andrade
Prefeito Municipal

"Abre, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no
valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais),
com recursos oriundos de tendência de excesso de
arrecadação, na forma que indica e dá outras providências."

O(a) PREFEITO(a), no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64, em seus art. 41, inc. I e 43,
§1°, inc. II e com o § 3º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, parágrafo único, e devidamente autorizada pela
Lei Orçamentária vigente n° 000553/21 de 20 de DEZEMBRO de 2021, no seu Art.5º. Inciso I, alínea b.

DECRETA:

DECRETO FINANCEIRO Nº 028/22
 DE 1 DE JULHO DE 2022

Fica aberto ao Orçamento Municipal vigente, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no valor de R$
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) , destinado ao reforço das dotações relacionadas abaixo:

Art. 1º - 

03 - SEC. MUN. DE ADM. FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO
03.03 - SEC. MUN. DE ADM. FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO

04.122.0023.2.070 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
33903900000000 - 00.1.0000.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500.000,00

Total da Unidade: 2.500.000,00

Total Suplementação: 2.500.000,00

Art. 2º - Os recursos para acorrer à abertura do crédito de que trata este Decreto decorrerão de tendência de excesso de
arrecadação das fontes de recursos abaixo:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

TENDÊNCIA EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Fonte: 0.1.00 2.500.000,00

2.500.000,00Total:

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Julho de 2022.

Página: 1/1

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022
18 - Ano  - Nº 2429



Fonte de 
Recursos Descrição JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

00  Recursos Ordinários - Tesouro 2.755.731,62 3.812.280,68 2.803.640,60 2.982.206,72 3.292.453,54 4.581.144,99 4.389.613,01 1.997.352,39 1.879.501,49 2.104.605,50 2.465.401,81 3.638.033,46 36.701.965,82           28.024.700,00         8.677.265,82         7.650.000,00        1.027.265,82          

01  Receitas e Transf. de Impostos - Educação - 25% 6.315,15 4.004,24 3.185,97 1.267,87 496,56 42,29 39,24 2,10 0,49 1,42 0,00 0,00 15.355,33                  1.000,00                  14.355,33              -                        14.355,33               

02  Receitas e Transf. de Impostos - Saúde - 15% 1.465,36 71,98 100,84 87,33 88,56 124,65 200,55 403,17 401,03 59,93 18,23 21,23 3.042,86                    3.000,00                  42,86                     -                        42,86                      

00.01.02  TOTAL FONTE 00, 01 E 02 2.763.512,13 3.816.356,90 2.806.927,41 2.983.561,92 3.293.038,66 4.581.311,93 4.389.852,80 1.997.757,67 1.879.903,01 2.104.666,85 2.465.420,05 3.638.054,69 36.720.364,01 28.028.700,00 8.691.664,01 7.650.000,00 1.041.664,01

03  Contribuição do Inst. Previdência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -                            -                          -                         -                        -                          

04  FNDE - Salário Educação 88.291,14 53.282,19 52.585,92 52.210,56 53.749,97 54.659,42 60.206,54 62.186,11 62.627,75 62.437,68 69.214,93 77.916,68 749.368,90                779.800,00              (30.431,10)             -                        (30.431,10)              

09  Recurso Vinculado LC 173/20 10,14 10,83 13,58 11,49 14,73 14,70 15,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90,69                         -                          90,69                     -                        90,69                      

10  FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia 0,02 0,01 0,02 0,01 0,02 0,02 0,03 680,00 0,00 680,00 680,00 680,00 2.720,13                    4.900,00                  (2.179,87)               -                        (2.179,87)                

14  Transferência de Recursos do SUS 775.451,33 783.527,33 825.322,84 782.145,33 771.022,15 1.896.701,19 912.501,54 766.433,08 516.067,44 1.216.321,64 542.683,50 1.391.752,91 11.179.930,28           11.312.900,00         (132.969,72)           -                        (132.969,72)            

15  Transferências de Recursos do FNDE 5.644,00 46.964,08 126.119,75 85.034,96 862.931,43 86.974,11 121.813,09 346.327,73 99.482,49 612.026,36 119.170,68 1.147.539,61 3.660.028,29             2.922.700,00           737.328,29            -                        737.328,29             

16  CIDE - Cont. de Intervenção no Domínio Econômico 7.039,15 186,97 234,77 8.100,70 317,29 316,54 6.768,14 85,45 92,78 10.085,17 187,93 253,76 33.668,66                  27.000,00                6.668,66                -                        6.668,66                 

18  Recursos FUNDEB 60% 1.990.069,07 1.752.942,80 1.620.170,89 1.854.537,55 1.776.773,29 1.808.349,42 1.711.931,60 1.150.121,09 1.297.861,06 1.268.640,08 1.368.337,82 1.725.528,21 19.325.262,88           16.131.100,00         3.194.162,88         -                        3.194.162,88          

19  Recursos FUNDEB 40% 847.724,38 742.669,86 683.035,75 785.589,97 748.139,64 763.686,20 720.088,53 576.957,19 650.989,20 635.087,16 682.614,12 863.234,64 8.699.816,64             6.910.200,00           1.789.616,64         -                        1.789.616,64          

18,19  TOTAL FUNDEB (70% E 30%) 2.837.793,45 2.495.612,66 2.303.206,64 2.640.127,52 2.524.912,93 2.572.035,62 2.432.020,13 1.727.078,27 1.948.850,26 1.903.727,24 2.050.951,94 2.588.762,85 28.025.079,52 23.041.300,00 4.983.779,52 0,00 4.983.779,52

22  Tranferências de Convênios - Educação (FUNDEB Municipalização) 29,93 31,97 40,04 33,85 43,46 397.968,66 2.956,78 10,37 11,25 13,29 17,58 23,74 401.180,93                -                          401.180,93            397.000,00           4.180,93                 
23  Transferências de Convênios – Saúde 0,48 0,50 0,64 0,52 541.283,63 4.271,98 4.466,99 20,00 23,00 27,00 35,00 47,00 550.176,74                -                          550.176,74            541.085,65           9.091,09                 
24  Transferências de Convênios – Outros 4.603,64 4.925,96 250.207,87 470.111,82 8.733,59 7.655,43 720.263,65 662,50 534,88 555,90 559,96 321.044,06 1.789.859,25             17.500,00                1.772.359,25         848.055,31           924.303,94             

28  Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 173,06 153,87 15.925,97 8.093,73 16.118,67 358,30 332,14 123,09 103,88 18.278,22 9.171,27 27.455,34 96.287,54                  99.700,00                (3.412,46)               -                        (3.412,46)                

29  Transferências de Recursos do FNAS 640,35 11.698,18 563.378,92 60.598,00 47.746,95 184.190,55 101.233,43 106.271,51 58.815,55 47.836,19 78.884,02 85.292,95 1.346.586,60             961.800,00              384.786,60            -                        384.786,60             

30  Transferências do FIES  0,52 0,55 0,68 0,62 0,81 0,80 0,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,81                           -                          4,81                       -                        4,81                        

42  Royalties/ Fundo Espec. do Petróleo/Compens. Fin. Explor. De Rec. Min. 58.575,35 55.598,69 68.585,96 62.594,61 81.886,19 69.625,14 78.145,11 29.842,96 32.978,24 32.397,45 34.548,21 39.242,11 644.020,03                391.000,00              253.020,03            83.000,00             170.020,03             

44  Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré-Sal 6,37 6,78 8,46 6,93 380.420,58 9,14 9,41 380.467,67                3.700,00                  376.767,67            376.758,26           9,41                        

55  Transferência Especial da União 2.963,74 2.905,02 2.903,14 2.365,81 1.985,02 1.330,09 1.279,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.732,01                  -                          15.732,01              -                        15.732,01               

92  Alienação de Bens 4,37 4,64 5,81 4,75 6,30 6,26 6,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,58                         -                          38,58                     -                        38,58                      

95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 3,42 3,66 4,61 4,23 5,34 5,31 5,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32,11                         1.900,00                  (1.867,89)               -                        (1.867,89)                

97  Outras Vinculações de Tranferências 2,51 0,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,09 108,68 128,34 169,73 219,55 729,70                       -                          729,70                   3,31                      726,39                    

Total 6.544.745,10       7.271.271,59       7.015.473,03       7.155.007,36       8.584.217,72       9.857.435,19             8.831.877,01           5.037.578,84       4.599.599,22       6.009.181,34       5.371.694,81       9.318.285,26         85.596.366,46           67.592.900,00         18.003.466,46       9.895.902,53        8.107.563,93          

LOA 2022 (B) DIFERENÇA (C)=A-
B

  Estado da Bahia 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE 

PROJEÇÃOREALIZADA
SALDO (C-D)

DEMONSTRATIVO DE ARRECADAÇÃO DA RECEITA POR FONTE DE RECURSOS
PROJEÇÃO DA RECEITA EM 2022

EXCESSO 
UTILIZADO (D)

TOTAL 
ACUMULADO DO 
EXERCÍCIO (A)

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022

19 - Ano  - Nº 2429



Fonte de 
Recursos Descrição JANEIRO FEVEREIRO

MARÇO 
DECRETO 

11/22

ABRIL 
DECRETO 

16/22

MAIO DECRETO 
19/22

JUNHO - 
DECRETOS 22/22 

E 23/22

JULHO  - 
DECRETO 27/22

Julho - Decreto 
28/22

Agosto - 
Decreto 31/22

AGOSTO - 
DEC 32/22

00  Recursos Ordinários - Tesouro 2.400.000,00 2.500.000,00        2.500.000,00          250.000,00      7.650.000,00          

01  Receitas e Transf. de Impostos - Educação - 25% -                          

02  Receitas e Transf. de Impostos - Saúde - 15% -                          

04  FNDE - Salário Educação -                          

09  Recurso Vinculado LC 173/20 -                          

10  FCBA - FUNDO DE CULTURA -                          

14  Transferência de Recursos do SUS -                          

15  Transferências de Recursos do FNDE -                          

16  CIDE - Cont. de Intervenção no Domínio Econômico -                          

18  Recursos FUNDEB 60% -                          

19  Recursos FUNDEB 40% -                          
22  Tranferências de Convênios - Educação (FUNDEB Municipalização) 397.000,00          397.000,00             
23  Transferências de Convênios – Saúde 541.000,00             85,65               541.085,65             
24  Transferências de Convênios – Outros 243.000,00      465.000,00       140.055,31          848.055,31             
28  Transferências de Recursos do FEAS -                       -                          
29  Transferências de Recursos do FNAS -                          

30  FIES - Fundo de Investimento Econômico Social -                          

42  Royalties/ Fundo Especial 5.000,00               78.000,00               83.000,00               

44  Cessão Onerosa - Volumes Excedentes do Pré-Sal 376.758,26          376.758,26             

55  Transferência Especial da União -                          

92  Alienação de Bens -                          

95 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios -                          

97  Outras Vinculações de Tranferências 3,31                  3,31                        

3,31                  -                   243.000,00      465.000,00       2.400.000,00        2.505.000,00        913.813,57          3.119.000,00          250.000,00      85,65               -                        -                        -                     9.895.902,53          Total

  Estado da Bahia 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SOURE 

TOTAL 
ACUMULADO DO 

EXERCÍCIO (A)

DECRETOS ABERTOS 2022

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Nova Soure

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: JVM3S67PMIEQDCMAI12IBG

Segunda-feira
22 de Agosto de 2022
20 - Ano  - Nº 2429


		2022-08-22T09:43:41+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




